Nady Dderjelben Quelle avbeiteten Unton Fugger unbd feined
Bruders Svhne in ihren Tiroler Bergbauen innerhalb der Jahre
1548—1555 mit einem durchjduittlichen jabhrlichen Betriebstapitale
von 429.313 Gulden und einem durdjjdyuittlichen Reingewinne von
35.210 Gulden, was einer durchidnittlidien Kapitaldrente von 8Y;
Progent entiprad.

Antonr Fugger partizipierte davan mit 63 Progent, feinesd
Bruderd Sifne hingegen mit mur 37 Progent.

Hnbang.

Urkunden.

1.

Bergvertrag 3wischen Bischof Hlbrechten 3u Trient und
den Gewerken daselbst vom 24. Mir; 1185.

Carta Ficti et racionis Episcopi ab illis, qui vtuntor arzen-
teriam.

In nomine domini. Breue recordacionis pro futuris tem-
poribus ad memoriam retinendam. Henricus Ersingar, et Ri-
prandus de Telue, et Trintinus Coualat, et super hoc ab argen-
tariis, qui solent appellari silbrarii, electi nomine et uice ipsorum
silbrariorum, et uwna cum tota vniuersitate uel maiori parte
silbrariorum promiserunt domino uenerabili Alberto Tri(dentine
se)dis episcopo, omni anno per duos terminos in electione epis-
copi, quod quilibet hominum dabit sibi: duo talenta der Werhe,
duo talenta der xaffar; duo tale(nta der) Wassar, qui sibimet
ipsi lauat; Wassar, qui suo magistro lauat, I talentum. Qui-
libet smelzer 11 talenta; quilibet . .. talenta; quilibet kener tam
carbonariorum, quam aliorum, quiin monte laborauerint, X so-
lidos dare debeat. Quibus solutis omnibus, mons ipsis omnibus,
tam pauperi quam diuiti, communis esse debeat, excepto eo,
quod si eorum aliquis foueam foderit, et ad lucrum deuenerit,
ipse secum episcopo aut gastaldione eius pacisci debeat melius
gquam potuerit: et hoc modo ipsi silbrarii libere et sine con-

— 410 —

trouersia debeant morari, labo(rare) ire, uenire, in monte ef in
ciuitate, et vbicunque uoluerint: et debeant esse immunes ab
omnibus placidis, oneribus, siue muneribus, eo tantum excepto,
ub si aliquis illorum aliquem offenderit, et aliquis conqueritur,
quod ante dominum episcopum, aut ante suum gastaldionem,
siue ante eum, cui (commiserit) racione stare, et racionem facere,
et satisfacere, et bannum secundum offensam, quam intulerint,
debeant persoluere. Si vero dominus episcopus necessitate im-
minente, ab ipsis subsidium aliquod exigerit, ipsi ei subuenire
(et) aminiculari debeant si voluerint. Sin autem voluerint aut
non potuerint dominus episcopus exinde eos coercere non debeat
Bt sic ipsi silbrarii nulli subiacere debeant, nisi episcopo: sed
dominus episcopus silbrarios manutenere, protegere, defens(are,
et) tuerl debeat ab omni homine, et in omnibus eorum nego-
tils, et in sua tutela, defensione et protectione (esse debeant)
saluo tamen honore imperii, et episcopi, et tocius episcopil
Tridentine ecclesie. Actum est hoc existentibus et residentibus
ipsis sitbrariis Tridenti in curia sedente autem suprascripto
domino episcopo in fenestra, que est proximior mure sancti
Blasii in summitate scale, per quam ascenditur de choro sanecti
Vigilij ad eandem capellam sancti Blasii. feliciter. Laudamentum
hoc ab ipsis dicendo sea sea sea est confirmatum. An. dominice
nativitatis MCXXXYV. die dominico VIII exeunte Marcio, indictione
tercia, in presencia domini Conradi vicedomini, Gerardi judieis
et assessoris suprascripti episcopi, M. Odolrici de Arcun, Warim-
berti et Gucionis de Cagnao, Arponis de Cles, presbyteri Ar-
tingeri et . .. Trintini de Rambaldo, Museardi, Viuiani, et alio-
Tum plurinm.

(8. N.) Ego Albertus domini Federici imperatoris invictissimi
notarius interfui, et iussu prefati domini episcopi, et supra-
seripta in publicam formam reddidi et duo breuia eiusdem
tenoris exinde seripsi

Vide Sperges p. 263.
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1L

Raiser Friedrich I. Freibeitsbrief fiir Bischof Conrad 3u
Trient worin er diesem Bodstifte die Bergwerks-
gerechtigkeit verleibet im Jahre 1189,

In nomine sapcte ed individue trinitatis. I'redericus divina
favente clementia Romanorum imperator augustus, Memores
quod antecessoribus nostris dive recordationis Romane rectoribus
aule ex beneficiis, que sanctis dei ecclesiis pie liberaliterque
contulerunt, non tam humani favoris precomium quam eterne
retributionis per Jesum Christumn merces accesserit, a viis eorum
nequaquam degenerare debemus quod eadem per dei gratiam
dignitate sublimamur et pari temporum gloriamur tranquilli-
tate atque inter splendida imperatorum et regum gesta nostra
olim studia commemorari desideramus,

Ut ergo non laudem ab ore humano, set vite eterne pre-
mium a patre luminum in patria celesti consequamur, sic facta
nostra determinanda duximus, ut posteris nostris litis seu con-
tentionis serupulum non relinquamus.

Universis itaque Christi et imperii fidelibus presentibus eb
foturis notum fieri volumus, quod perseverante actione nostra
de argentifodinis apud episcopatum Tridentinum, quas juri nostro
tam ibi quam in alils imperii nostri finibus repertas antiqui
juris et consuetudinis celebritas adjudicavit, dei intuitu et
respectu honestatis dilecti nostri Cunradi Tridentini episcopt ad
preces et laudabilem ejus devotionem argentifodinas in dueatu
Tridentino episcopatuve que nunc sunt, vel que in posterum
argenti cupri ferive omnisque metalli ibidem reperientur,
preter quam in allodiis comitum de Tyrolis et Eppiane, que
specialiter duximus excipienda, ecclesie I'ridentine imperiali
largitione tradimus et presentis privilegii nostri auctoritate
presenti episcopo et suis successoribus perpetuo confirmamus.
Statuimus igitur et imperiali sanctione decernimus, ut predicta
ecclesia hac donatione quiete perfruatur et nullam prorsus in
posterum inde sustineat vexationem nulla omuino persona hu-
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milis vel alta secularis vel ecclesiastica in ea vim vel injuriam
ausus temerario inferre presumat. Huius rei testes sunt hii:
Fridericus illustris Suevorum dux et Otto comes Burgundie filii
nostri, Conradus Phabenhofer Spirensis ecclesie canonicus et
noster capelanus Fridericus de Truhendingen, Diemo de Gundel-
vingen, Wernerus marsalcus Argentinensis, Conradus de Roten-
bure et Ugo de Sulze dapiferi, Couradus pincerna de Walt-
husen, Eckebertus marsalcus de Lutra, Rodegerus de Live, Wer-
nerus de Rosswac et alii quamplures.

Signum domni Frederici gloriosissimi Romanorum invictis-
simi imperatoris semper augusti (B.).

Ego Johannes imperialis aule cancellaxius et invice Cuuradi
Maguntini archiepiscopi et Germanie archicancellarii recognovi,
Actum anno dominice incarnationis MCLXXXVIIIL indictione VII,
regnante domino Friderico imperatore victoriosissimo et semper
augusto, anno regni eins XXXVII, imperii vero quinto.

Datum apud Ounoltesbach, XV kalendas marecii.

Vide Sperges p. 265.

111

Bisdhof Friedrichs 3u Trient Bergwerksordnung
vom TJabre 1208.

Carta Laudamentorum et postarwmn episcopi facta in facto
arzenterie.

Anno Domini MCCVIH, indictione XI. die jouis XII, exeunte
mense junio, in refittorio monasterii saneti Laurencii sito non
longe a ciuitate fridentina, presentibus domino Perrone et do-
mino Martino capellano canonicis tridentinis, domino Walderico
de Tuscolano, Jacobo de Calauena, causidicis; domino Musone
de Dosso, Zanello de Villazano, Wicomario Rambaldi, Peregrino
Adhumi, Enrico de Porta. Rodulfo rubeo, Witoldo domini
Milonis, Andrea de Burgo Novo, Wichardo, juuene, Ambrosio
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Gastaldionibus, Sebaldo filio Amiki de Dosso, Federico de Al-
biano, Enrico de Bolzano, Vastenato, Wielando, Manelino de
Burgo Nouo, Conrado de Platis, Rodegerio Ati, domino Mar-
quardo de Burgo Nouo, Walterio ferrarie, Landulfo de porta
auriola, et aliis pluribus. Ibique dominus Fridericus Del gracia
sancte tridentine ecclesie electus, habito consilio supraseriptorum
wercorum et aliorum sapientum et bonorum hominum cinitatis
Tridenti, tale decretum et ordinamentum fecit, et talia launda-
menta ordinauit et proprio ore confirmanit, et in perpetnum
obseruari lussit, et in publicum redigi, et autinticari imperanit
super facto et in facto arzenterie sul episcopatus, et rotarum,
et aliorum laborveriorum ad factum arzenterie pertinentium.
Quod nullus wercus qui partem habet ad montem arzenterie,
de cetero de facto montis, uel de aliqua questione, que ad
factum arzenterie pertineat, debeat conqueri, nisi tantum do-
mino episcopo, uel eius gastaldionibus, et de querimoniis pre-
dictis gastaldiones in ciuitate et alibi in sua gastaldia faciant
libere racionem, et quicanque per fraudem uetauerit coram eis
esse, et racionem sub eis facere, incidat in penam C solidorum,
et ea soluta racionem per eos faciat,

Item ommes werchi, qui habent rotas, et qui ad rotas
arzenteric luborant, debeant habitare in ciuitate, et amodo ciues
tridentini esse, et qui contrafecerit, I libras nomine pene sol-
uere teneatur domino episcopo, et plus ad eius noluntatem.